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Úvod

Kaţdý se čas od času setkává s bezdomovci, většinou je to setkání ne zrovna

příjemné a málokdo touţí si tento okamţik zopakovat. Tyto osoby vídáme spát po

parcích, nádraţích nebo sedávat na lavičkách náměstí. Velkou částí společnosti jsou tito

lidé vnímáni s předsudky, ţe si za tuto situaci mohou sami.

Při výkonu svého povolání se s těmito lidmi setkávám denně, jsem s nimi

v kontaktu.

U těchto osob si velmi těţko kdokoliv získá důvěru, jsou uzavření a nejistí, mají obavy

a strach z okolí, ale v kontaktu s nimi slýchávám jejich osudy. Z výpovědí těchto lidí,

se kterými jsem často rozmlouval, mne velmi zaujalo, ţe na počátku jejich nového ţivota

bez střechy nad hlavou byla ztráta zaměstnání. Příčiny ztráty pracovního místa a dopady

této události byly odlišné, vţdy však směřovaly k tomu, ţe člověk se jiţ nemohl začlenit

zpět a byl donucen ţít na ulici.

Z tohoto důvodu jsem se v bakalářské práci zaměřil na okolnosti vedoucí

k nezaměstnanosti a na důsledky tohoto jevu, které mohou některé lidi vyloučit

ze společnosti.

Dlouhodobá nezaměstnanost je jistě jeden z výrazných faktorů, který zapříčiní

sociální problémy, ať uţ společnosti, ale hlavně jednotlivci. Na nezaměstnaného člověka

je vyvíjen velký psychický tlak, který vede ke ztrátě sebedůvěry, hrdosti, vede k pocitu

méněcennosti a bezmocnosti. Lidé problémy řeší útěkem od starostí směrem k rychlé

nápravě ţivotní situace, coţ můţe skončit i pácháním kriminální činnosti.

Úvodní kapitola bakalářské práce je zaměřena na vývoj nezaměstnanosti

z historického hlediska spojeného se vznikem republiky aţ do dnešní doby s návazností

na několik reţimů v České republice. Hlavní část práce pak uvádí příčiny

nezaměstnanosti, sociální problémy nezaměstnaných, vliv dlouhodobé nezaměstnanosti

a bezdomovectví. Popisuje ţivot lidí bez domova a moţnost jejich opětovného začlenění.

Samotnými závěry jsou zpracované výpovědi osob o příčinné souvislosti mezi ztrátou

práce, sociálními problémy a následným ţivotem bez domova. Na závěr práce je uvedeno

několik návrhů a moţností jak se opětovně začlenit do společnosti a uplatnit na trhu

práce.
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1. Nezaměstnanost

Definicí nezaměstnanosti je celá řada, neboť je mnoho zdrojů ze kterých

můţeme vyjít a kaţdý nezaměstnanost popisuje jiným způsobem.

„Podle obecné definice, platné v zemích ES (Eurostat, 1992), jsou za nezaměstnané

považovány osoby:

1. bez placeného zaměstnání (v některých případech pracující, ale jen

malá počet hodin, pod stanoveným limitem),

2. které jsou registrované na úřadech práce (ve Velké Británii

na úřadě zprostředkujícím podporu v nezaměstnanosti),

3. hledají práci (za hledání práce bývá obvykle považována již

registrace na úřadech práce),

a jsou schopny a ochotny ihned do ní nastoupit.“ 1

Podmínka registrace na úřadu práce je úzce spjata s aktivním hledáním nového

zaměstnání. V kaţdé zemi EU je frekvence návštěv různá, od poţadavků denního

kontaktu s úřadem (jako je tomu například v Belgii), aţ po frekvenci šestiměsíční

(Portugalsko).

V našem platném právním řádu nezaměstnanost upravuje Zákon o zaměstnanosti

č. 435/2004 Sb. Definice zní:

„Uchazečem o zaměstnání je fyzická osoba, která osobně požádá o zprostředkování

vhodného zaměstnání úřad práce, v jehož správním obvodu má bydliště, a při splnění

zákonem stanovených podmínek je úřadem práce zařazena do evidence uchazečů o

zaměstnání.“ ²

¹ MAREŠ, P. Nezaměstnanost jako sociální problém, .2. vyd. Praha: SLON, 1998. ISBN 80-901424-9-4. s. 18

² zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb.
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1.1 Druhy nezaměstnanosti

Dle literatury nezaměstnanost rozlišujeme na několik typů.V tak zvané teoretické

rovině rozdělujeme nezaměstnanost na základní tři druhy, v čemţ se shodují Mareš 3

i Broţová: 4

- Frikční nezaměstnanost.

- Strukturální a technologická nezaměstnanost.

- Cyklická a sezónní nezaměstnanost.

1.1.1 Frikční nezaměstnanost

Frikční, nebo-li dočasná nezaměstnanost. Jedná se o běţnou, krátkodobou

nezaměstnanost, kdy si lidé hledají nové pracovní místo, ať uţ je důvodem lepší

pracovní pozice, vlastní potřeby, rodina nebo vyšší mzda. Tito lidé jsou označováni jako

„lidé mezi dvěma zaměstnáními“, zde je jasně vidět dočasnost tohoto stavu. Pracovní trh

je v neustálém pohybu a během tohoto procesu neustále dochází k přesunu osob.

Na pracovní trh také nastupují mladí lidé, absolventi škol. Zde se jedná o dobu, ve které

hledají své první zaměstnání.

1.1.2 Strukturální a technologická nezaměstnanost

Strukturální a technologická nezaměstnanost je dána rozvojem nových

technologických postupů a moderní dobou. Lidé pracující v institucích, o jejichţ

produkt jiţ není zájem, nebo technologie výroby je velmi zastaralá, se tak stávají

nezaměstnanými z důvodu ukončení provozu podniku. Tito pracovníci, ač jsou

kvalifikovaní a zkušení, mají následně problém nalézt nové zaměstnání vzhledem

k novým poţadavkům zaměstnavatelů na jiné technologické a technické úrovni.

Důsledkem toho nastává nerovnováha mezi těmito poţadavky a nabízenou pracovní

silou, pracovníci se tak musí rekvalifikovat v nových odvětvích.

³ MAREŠ, P. Nezaměstnanost jako sociální problém, 2. vyd. Praha: SLON, 1998. ISBN 80-901424-9-4. s. 18 – 20,

4
BROŢOVÁ, D. Společenské souvislosti trhu práce, Praha: SLON, 2003. ISBN 80-86429-16-4 s. 78 - 87
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1.1.3 Cyklická a sezónní nezaměstnanost

Cyklická nezaměstnanost vzniká nedostatečnou poptávkou po práci ve vztahu

k nabídce a souvisí s recesí v hospodářském cyklu. Pokud se nám cyklická

nezaměstnanost pravidelně opakuje ve vztahu ke střídání ročního období, můţeme

mluvit o sezónní nezaměstnanosti. Sezónní nezaměstnanost můţeme dobře vidět

na příkladu, kdy se zvyšuje nezaměstnanost v zimních měsících v oblastech určených

pro letní rekreaci.

1.1.4 Ostatní

Mezi další druhy nezaměstnanosti můţeme řadit nezaměstnanost, kdy lidé nejsou

registrováni na úřadech práce, ani pracovní místo nevyhledávají. Hovoříme tak

a nezaměstnanosti skryté. Tuto nezaměstnanost vytváří i lidé nezaregistrovaní

na úřadech práce, avšak vyhledávající zaměstnání přímo u zaměstnavatelů, na inzerát

nebo za pomocí jiných sítí.

Nezaměstnaností nepravou nazýváme, kdy lidé jsou evidování na úřadech práce,

ale práci nehledají a pokud se jim naskytne, nabídku odmítnou. Tyto osoby se registrují

na úřadech práce pouze z důvodu nároku na podporu v nezaměstnanosti, mnohdy pak

pracují nelegálně.

V souvislosti s nezaměstnaností se musíme také zmínit o trochu odlišném typu,

a to neúplné zaměstnanosti. Zde se jedná o „….existenci pracovníků, kteří musejí

akceptovat práci na snížený úvazek či práci nevyužívající plně jejich schopnosti

a kvalifikaci. Tento typ neúplné zaměstnanosti se paradoxně rozšiřuje mimo jiné jako

jeden ze způsobů, kterými se společnost snaží čelit masové nezaměstnanosti.“
5

Dlouhodobá nezaměstnanost

Charakterizujeme-li dlouhodobou nezaměstnanost, je důleţitá její délka pro určení

zda se nejedná o nezaměstnanost frikční. Dle Mezinárodní organizace práce se jedná

o nezaměstnanost delší neţ jeden rok.
6

5 Mareš P. Nezaměstnanost jako sociální problém, 2. vyd. Praha: SLON, 1998. ISBN 80-901424-9-4. s. 21 – 26

6

[…]


fenomény nezaměstnanost a bezdomovectví.

Sociální problémy vyplývající z nezaměstnanosti jsou samozřejmě negativními jevy.

Vliv na rodinu, sociální postavení a fyzické či psychické zdraví jednotlivce i celé

společnosti je neodiskutovatelné téma. Ale nezaměstnanost nemůţeme chápat pouze

negativně. Přináší i pozitivní následky jako zvyšování kvalifikace lidí, nalezení nového

pracovního postu včetně lepších pracovních podmínek, vyšší nabídka pracovních

příleţitostí v sezónním období, to vše není nezanedbatelné. Jakákoliv doba, reţim

či státní zřízení na tuto problematiku reagovala, nikdy se nepodařilo tento fenomén

vymýtit a nikdy se tak nestane. Nezaměstnanost sama o sobě není nebezpečná, pokud

ovšem nehovoříme o nezaměstnanosti dlouhodobé či dokonce masové.

Dlouhodobá nezaměstnanost je jedna z hlavních příčin bezdomovectví.

V důsledku dlouhodobé nezaměstnanosti se člověk ocitá ve finanční tísni, u jedince

se začínají vyskytovat sociálně patologické jevy , které naruší veškeré vztahy s rodinou,

přáteli i okolím a osoba je následně vyloučena z běţné společnosti na její okraj.

Psychický stav osoby velice strádá nemluvě o zdraví a sociálním statusu. Ztráta domova

je ztrátou bezpečí a jistoty.

V dnešní době jiţ není samozřejmostí garance zaměstnání či bydlení státem.

Běţná populace si jen těţko zvyká, ţe slova jako nouze a chudoba jsou dnešní

společnosti čím dál blíţe a stávají se opět aktuálním problémem. V představě

technologických pokroků moderní doby dnešní člověk zapomněl, co znamená „pomoc

bliţnímu svému.“

Lidé bez domova jiţ dnešnímu systému nedůvěřují, nečekají ţádnou pomoc

ani podporu, vytváří malé sociální skupiny, kde jsou uzavření před okolním světem.

Avšak ţivot v těchto utvořených společenství je velmi nebezpečný a plný rizik.

Společnost a systém si je vědom těchto lidí a jim hrozícího nebezpečí. Reaguje

na něj. Vytváří organizace, programy, nabízí sluţby a pomoc, ale ne často se podaří

jedince zachránit. Aţ příliš často se stává, ţe jedinec rezignoval. To však není důvodem

přestat či ztrácet motivaci. Bezdomovectví v současnosti není lokálním problémem,

ale celosvětovým. Proto nově vytvořené organizace musí spolupracovat na mezinárodní

úrovni, vzájemně komunikovat nejen mezi sebou, ale i vládami států.
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Resume

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem si vybral téma „Sociální problémy

nezaměstnanosti a bezdomovectví.“ Fenomény jako jsou nezaměstnanost

a bezdomovectví jsou v nynější době celosvětově aktuální a diskutované téma působící

na celou společnost. Z mého úhlu pohledu má nezaměstnanost na bezdomovectví velký

vliv, tyto dva fenomény jsou vzájemně propojeny. Obzvláště nezaměstnanost

dlouhodobá je jednou z hlavních příčin bezdomovectví.

V první části práce je popsáno téma nezaměstnanosti, definice, základní dělení,

nezaměstnanost v České republice z pohledu minulosti i současnosti. Dále je v práci

popsáno, jak působí nezaměstnanost na jednotlivce i celou společnost.

V druhé části je rozvedena problematika dlouhodobé nezaměstnanosti jako

příčiny bezdomovectví. Následně je zde uvedená charakteristika lidí postihnutých

dlouhodobou nezaměstnaností. Tuto kapitolu uzavírají dopady dlouhodobé

nezaměstnanosti na jednotlivce i společnost. Zde je rozvedena problematika sociálního

vyloučení a vzniku třídy deklasovaných.

Třetí část bakalářské práce je věnována tématu bezdomovectví, charakteristice

lidí bez domova, kdo z běţné populace můţe být nejvíce ohroţen a jaký rizikům jsou

lidé ţijící na ulici vystaveni. Na konci kapitoly jsou uvedeny instituce a organizace,

které se věnují bezdomovcům, jaké programy opětovného začlenění existují v České

republice i na mezinárodní úrovni.

Ve čtvrté části je pak uvedeno několik příběhů či osudů lidí ţijících na ulici,

které byly získány nestrukturovanými rozhovory.

V závěru práce jsou pak shrnuty poznatky získané z dostupných materiálů.
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Anotace

Tato práce poukazuje na problematiku nezaměstnanosti v historii a v současnosti

České republiky, zaměřuje se na příčiny vedoucí ke ztrátě zaměstnání, dopady

nezaměstnanosti a nesnáze spojené s opětovným začleněním do pracovního procesu.

V otázce dlouhodobé nezaměstnanosti zde řeší příčiny a důsledky ztráty

pracovního místa, zda z těchto důvodů člověk můţe být vyloučen aţ na okraj

společnosti, jak ţijí lidé bez domova a jaká rizika sebou nese tento způsob ţivota.

Dále jsou v této bakalářské práci uvedeny instituce, organizace a různé sluţby

pomoci, které se snaţí sociálně vyloučené osoby resocializovat , navrátit a začlenit zpět

do běţné společnosti.

Klíčová slova: nezaměstnanost, bezdomovectví, příčina, dopad, důsledek, začlenění

Annotation

This Bachelor´s work deal with issue of unemployment in the past and the

present Czech republic, this work focuses on the causes leading to loss of employment,

effects of unemployment and the difficulties associated with reintegration into work.

. In question of long-term unemployment there address the causes

and consequences of job loss, may these reason exclude people on the margins

of society, how people live without a home and what risks are borne by this way of life.

Further in this bachelor work are given that institution, organization and various

support services, which try to socially excluded people re-integrate, return

and incorporate into normal society.
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