POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Lukáš JUDA

Název práce: Sociální problémy nezaměstnanosti a bezdomovectví

Oponentka práce: Mgr. Nataša BALLOVÁ

Téma, zaměření a cíl práce

Autor se zaměřil na stále aktuální problém nezaměstnanosti, její příčiny, dopady a na obtíže opětovného začlenění jedince do pracovního procesu. Chce odpovědět na otázku, zdali existuje příčinná souvislost mezi dlouhodobou nezaměstnaností a sociálním vyloučením, potažmo bezdomovectvím.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je analyzován a definován fenomén nezaměstnanosti, dopady na jedince i celou společnost. Druhá kapitola je věnována dlouhodobé nezaměstnanosti a jejímu podílu na bezdomovectví, který je předmětem třetí kapitoly. Náplní čtvrté kapitoly jsou příběhy osob bez domova, získané technikou nestrukturovaného rozhovoru. Teoretická analýza zvolené problematiky má bezprostřední vztah k empirické části. Zvolená technika získání dat odpovídá charakteru řešeného problému.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi

V teoretické části bakalářské práce autor prokázal dobrou znalost dané problematiky, práce má logickou strukturu. Přínos práce spočívá především ve skutečnosti, že na základě teoretických a praktických poznatků bylo poukázáno na existující souvislost mezi dlouhodobou nezaměstnaností a bezdomovectvím. Lze konstatovat, že závěrečná práce je na výborné úrovni.

Práce s literaturou

Ke zpracování bakalářské práce autor použil dostatečné množství literatury. Odkazování a citování literatury bylo výborně zvládnuto.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah bakalářské práce je dostatečný. Formální úprava je z hlediska členění a struktury rovněž na dobré úrovni. Práce je napsána srozumitelným jazykem s minimálním množstvím gramatických chyb. Lze konstatovat, že závěrečná práce je po formální stránce velmi dobře zpracována.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Jaké nástroje ke snižování nezaměstnanosti mladých by mohl (měl) realizovat stát?

HODNOCENÍ

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A – výborně**.

V Brně dne 9. května 2011

.....
Mgr. Nataša BALLOVÁ